spatiova erat. Non erant domus, etc., subi, quae implerent tam amplum urbis spatium (1).

Vers. 5. — Et posuit, etc. Nempe ut censum agerem. LIBRUM GENEALOGIE, etc. Liber illius generationis non est ille, qui descriptus est Esdra cap. 2, sed scriptus fuit aliquot annis post eum; non enim convenienter inter se in aliquo numeris particularibus filiorum, quod successu temporis multi aucti fuerint liberi, alii orbati. Vide que notavimus ad 1 Esd. 2, 2 (2).

Liber CENSUS EORVM, QUI ASCENDERANT PRIMI, id est, qui venerant ante Nehemiam sub Zorobabele et Esdra. Leguntur hic nomina Zorobabeles, Jose, et ipsius Nehemias; sed Esdras deest. Nulla omissionis hinc causa succurrit; credibile est enim, censum hic et in capite secundo primi libri Esdrae relatum nomine exhibere non eorum modo, qui cum Zorobabele regressi sunt, sed eorum pariter, qui deinde remercarunt, ut in primis Esdrae 2 animadvertisimus. Nactus tabulas priorum censuum Nehemias, novas sibi instituendas non esse duxit; parum enim variatum esse tempora successionis novit. Satis habuit denere et addere quadam, ut omnia congruerent acti sua; et eum numerus majori vel minori populi collocaverunt. Nomina hec virorum omnia alii expendimus, ubi et dedimus varianzia, si que inter caput illud et hoc presentem resultabant. Idem census recitatus in tertio Esdrae 5, 9, sed ab eo mendosus, ut nihil lucis ex illo affundi praesentibus possit. (Calmet.)

(1) Vers. 4. — CIVITAS ERAT LATA, etc. dabant 50 stadia in ambi, ali Joan. ex Hecateo, sex millaria. Hebr. *lata minima*, 57. *Populus parvus*, *Hebr.*, *picus*, Malveda. Pauci Babylonie desolatione, et ex his nomini, videntes portas fermatas, entre Dierit et hominem, est mox exposito auxi surprisus de lenei irreconciliable de Ierusalem. (Sacer.)

(2) Vers. 5. — Tunc autem debet in corde meo, q. d. Deus mihi suscepit consilium,

modique superlati pascimicet in celarium Jerosolyma, ministrum recensendo catalogum eorum qui primiti cum Esdrae Babylonie redierant, at iusta eum, illos invitando et evocando ad incolandam Ierusalem; quod reipsa per sortem facimi esse audiremus, cap. 44. Unde inox catalogum censum populi, qui redierat, recensere. (Corn. a. Lep.)

DEUS DEBT IN CORDE MEO, etc. Hoc mihi suggestus est (nempe, ut censum agerem, etc.). Car ergo actuon a Davide censum agrebat talius Deus? Resp.: Nehemias iusta erant cause, ut constaret de sufficiente incolarum, etc., numero, ut et peccata colligatur, et defectus multum haberet, posset: Davide autem nec illa, nec alii erant cause necessariae. (Wolfius.)

UT RECENTEREM OS. Ut scirem qui essent in quaque familia, et veteres urbanas familias in urbem revocarem.

FORUM QVI ASCENDERANT PRIMUM. Vel 1<sup>o</sup> cum Esdra. Unde factum est ut habeat recentio Esdra. Abro satis incommodum, et non sive mutatione quodam, inserviceret. Vel 2<sup>o</sup> cum Zorobabele; nam hoc recentio prima est que in Iuda,

Vers. 6. — FILII PROVINCLE, id est, regions, sub. Judgee. Confer haec omnia cum secundo capite primi Esdrae, ubi similia feruntur omnia (1).

FACTA, QUONIAM PRIMA in eam appulserunt; sed tamen secunda ab ea que prius habita fuit in Babyloniam, Esd. 2. (2)

Synopsis.

Liber CENSUS EORVM, QUI ASCENDERANT PRIMI, id est, qui venerant ante Nehemiam sub Zorobabele et Esdra. Leguntur hic nomina Zorobabeles, Jose, et ipsius Nehemias; sed Esdras deest. Nulla omissionis hinc causa succurrit; credibile est enim, censum hic et in capite secundo primi libri Esdrae relatum nomine exhibere non eorum modo, qui cum Zorobabele regressi sunt, sed eorum pariter, qui deinde remercarunt, ut in primis Esdrae 2 animadvertisimus. Nactus tabulas priorum censuum Nehemias, novas sibi instituendas non esse duxit; parum enim variatum esse tempora successionis novit. Satis habuit denere et addere quadam, ut omnia congruerent acti sua; et eum numerus majori vel minori populi collocaverunt. Nomina hec virorum omnia alii expendimus, ubi et dedimus varianzia, si que inter caput illud et hoc presentem resultabant. Idem census recitatus in tertio Esdrae 5, 9, sed ab eo mendosus, ut nihil lucis ex illo affundi praesentibus possit. (Calmet.)

(1) Vers. 6. — ISRAEL FILII PROVINCLE, etc. Ab hoc verso ad vers. 10, conseruant sunt omnia cum Esd. 2, a. v. 1 ad 63; nam sunt ferè eadem. Idem est in utroque catalogo initium et finis, discrepantia tamen in numeris, Quod ratio discriminatis? Resp. 1<sup>o</sup>: Corripunt sicut in alterius numeri, quod facile erat, cum numeri interdum notis designantur erant. Nequit quidam ob id de rei veritate decidit. 2<sup>o</sup>: Foris catalogus hic aliminde quam ex libro Esdrae descriptus est. Liber hic non descriptus est Esdr. 2, sed scriptus fuit aliquot (proprie centum) annis post illum; non enim convenienter in numeris, quod successu temporis multi aucti sunt liberis, alii orbatis. Census populi sepius iniuste fuit et descriptus: 1<sup>o</sup> in Babylonie, cum inde egressi sunt Iudei; 2<sup>o</sup> in Ierusalem, cum primo appleretur; 3<sup>o</sup> in dedicatione templi. Hic autem census inter se variabat, quia alii morientibus, alii nascientibus, alii aebundis alii adventabantur. Quare ex uno censu catalogum sumum descripsit Esdras, ex alio Nehemias. Forte aliqui ex recentibus vel in Babylonie, consilio mutato, remanserunt, vel in tunc mortui sunt. Magna in centum annis personarum familiariisque fieri potuit mutatio. Nehemias autem cognoscere voluit, quod ex illis cognationibus sive familiis (quas recentis Esdras) relique fuisse, quasque ad inhabitantam civitatem accaseret. In eum autem finem, non erat cur de eorum qui jam excesserant est vivis numero haboreat. Porro, diversos hos fuisse census probat, quod familiarium principis diversi nominibus notati sunt. Sed illud longe difficultus est, quod licet in familis plurimi discrepant numeri, idem tamen hic qui illae collectus est numerus. Ille, fator, heros. Dicit tamen probat, non agi sic hic de iurisprudentia censis, sed de prioris summa, ut constaret quanta fore in tantillo tempore rerum personarumque con-

Vers. 7. — HAZARIAH, RAMIAH. Isti duo in 1 Esd. dicuntur *Seraiah*, *Keheliah*, quod habuerint duo nomina. NACHAMANI. Superadditum isti numero illi qui habetur in 1 Esd. (1).

Vers. 22. — CHIZCHIAHU, id est, qui erat de domo ac familia *Chizchiah* (2).

Vers. 25. — FILII GIBRON, id est, cives: sic sequentur versi et pluribus alias (3).

Vers. 54. — HELAN (4). Nomen viri et urbis.

Vers. 59. — SACERDOTES, id est, sequuntur sacerdotes, vel filii sacerdotum, aut nomina sacerdotum. Veli, sequitur numerus sive catalogus, etc. Et sic infra de Levitis, canitoribus, janitoribus et Nathenisis (5).

Vers. 57. — FILII SERVORUM SELONORUM. Illi praerant operationes templi, curantes ejus rumus. Si quid enim erat quod minaretur

versio: quod mihi id est persuadeo, quia quendam ad verbum expressa fuerunt priori censu, principium videlicet et finis. *Unusquisque in civitatem suam*, in qua vel ipse vel maiores habitarunt. (Synopsis.)

Habet hic catalogus etiam in Esdr. 2, sed tamen nominibus et numeris non parum alter ab altero discrepat. Quia sit discrepantia causa, non satis liquet. Alii reiijunt culpam in librarios, illi in exemplis ab initio corruptum, quo interpretus usus fuit. Sed quidam nomina sapientiam aliis contingit, vel cumdeinde pluribus nominibus appellari, vel eadem nomina non nihil aliud. (Estius.)

(1) Vers. 7. — MASPARATH. In Esdr. *Mephith*, *Nathum*. In Esdr. *Ruchem*, *NEMIUS* virosum populi (vel popularium, sive *enig*, *ISRAEL*). Qui sciunt ascenderant sub conductu principum istorum supra nominatum. (Synopsis.)

(2) Vers. 22. — FILII HASEM. Horum multo mentio in Esdr. 2.

Vers. 24. — FILII BIREP, id est, Esdra, filii Jolai. An filii birep? (Synopsis.)

(3) Vers. 25. — FILII GABRIEL. In Esdr. *Gabor*. FILII GIBON, vel *Gibon*.

Vers. 26. — FILII BETHLEHEM, *viri Bethlehem*, sive *Bethleem*. His omnino 30 filii Amaveth, qui numerantur apud Esdram. (Wolfius.)

VERS. 33. — VIRI NEBO ALTERUS. In codicibus nostris Latinis castigatus prior Nebo non legitur, quia tam in vestitus editionibus non debeat. Vide primum Esdr. 2, 32. Urheim hanc Nebo ipsissimum esse *Nob*, vel *Nobe*, in Tribu Benjamini, suspicor. (Cabinet.)

(4) Vcl. *Ezra*. Nomen loci videtur, non viri. (Mariana.)

Vers. 35. — FILII HAREM, etc. Pro quibus in Esdr. numerantur filii *Mogibis* 156. (Wolfius.)

(5) Vers. 48, 49. — FILII SEMAI, FILII HANAN. Uposque praetermisit Esdras, sicut et filii *Cezem* et filios *Azr*. v. 51, et filii *Besai* et filii *Munim*, vers. 52.

Vers. 34. — FILII BESAIOTH. In Esdr. *Besaioth*. (Wolfius.)

ruinam, statim instaurabatur ab illis (1).

Vers. 61. — ET SEMEN SUUM id est, genus suum, unde ducerent originem (2).

Vers. 64. — QUESIERUNT SCRIPTURAM, vel, inquisierunt, id est, consuluerunt scripturam suam, hoc est, librum in quo descripsi erant illi qui per seriem generationum recensiti erant. Vide que notavimus ad 1 Esd. 2; 62. NON EST INVENTA, sub. scriptura illa, id est, non fuerunt inventi in eo libro, ne unius quidem illorum. Et ARCHA, sunt, vel, ideoque rejecti fuerunt tanquam indigni, id est, privati fuerunt dignitate sacerdotali (3).

Vers. 65. — THISETA, id est, Nehemias, qui ita dictus est sermone Chaldeeo. Vide cap. vii. 9; ponitur enim vice cognominis: aut est nomen magistratus, sive dignitas apud Chaldeos. Hebrei autem ita dictum fuisse, quod fuerit ei liberie de vino gentilium, quod esset pinceria regis Artaxerxes. DE SANCTITATE SANCTITATUM, id est, de cibis sacerdotum, qui erant sancti. URIM ET THUMMIM. Necessarii de Christo intellegendum esse locum istum scribunt quidam: nam Urim et Thummim quia Moses posuerat in Babilonia, non fuerunt in secundo tempore, id est, non fuerunt postea posita. Vide Exod. 28, 30.

(1) Vers. 60. — TARGONTIA NOGINTA DUO. Hinc apparet, eos qui ex gentibus conversi fuerunt constantiores fuisse in vera Religione quam Iudeos ipsos, quorum multi in patriam ad exercitium veri cultus redire neglexerunt. (Osander.)

(2) Vers. 65. — FILII ACCOS, FILII BEREZELLA, qui accepte sunt filii Berezella, etc. Qui, sicut Accos, est enim proxime precessit; de quo Esdr. 2, 61.

Et LOCUTUS EST NOMINE EOREM. Verbo, corum, scil. filiorum Berezellai. Enallage genoris, cuius multa sunt exempla. Veli, de familia Berezellorum, alium enim ejus. (Synopsis.)

(3) Vers. 64. — LIQ. QUESIERUNT SCRIPTURAM SUAM IN CENSU, ET NON INVENERENT. Et ELECTI SUNT DE SACERDOTIO. Electi sunt de sacerdotio, non quo modo illi qui propter criminis aliquod destitueruntur sacerdotio, quo modo Abiathar per Salomonem amatus fuit a summo sacerdotio, sed quo modo illi qui sacerdotio sui certum documentum, seu testamentum proferre non posuerunt, qui quidem, si postea id proferre possent, rursum ad functionem sacerdotis admitterentur. Ex hoc loco confirmatur Ecclesiasticus canon, qui nullum admittit ad celebrationem Christiani sacrificii, nisi fidem faciat legitime suas ordinationes. (Estius.)

Et ELECTI SUNT DE SACERDOTIO. Paria enim sunt, ut aiunt jurisconsulti, non esse et non appetere. Alii qui, in qualitate ius suum fundit, proflare eam debet. Debet autem docere et se esse ex Aaronis gente, et uxores suas cives. Notat id hic Josephus. (Grotius.)

VERS. 70. (1) — **E** PRINCIPIBUS PATRUM (2),  
vel, *familiarum*. In THESAURU, sub. operis.

(1) VERS. 68. — **E** QUI EORUM SEPTINGENTI  
TRICENTA SEX : MULI EORUM DUCENTI QUADRA-  
GINTA QUINTA. Desunt hæc in Hebreo, Sy-  
riaco, editione Romana Septuaginta, et Arabicō,  
sed leguntur in manuscripto Greco-Alexan-  
droino, in prima et tertio libro Esdra, ut in  
Hebreo Bibliotheca Babylonicorum impresso Ve-  
netiis, an. 1564.

VERS. 69. — **H**UCUSQUE REPERTUS QUID IN  
COMMENTARIO SCRIPTUM FUERIT. Frustra hæc  
verba queras in Hebreo, Septuaginta, cate-  
risque versionibus; quin et optimæ note ma-  
nuscripti Latinī codices quidam omittunt,  
quidam verò in margine libri additum ferunt.  
Glossem hoc collaudam videtur ante-

v. 68. — **A**THERSATHA DEDIT. In Septua-  
ginta legimus, optimates hæc dedisse Athersa-  
tha, alio nomine Nehemie.

(2) Hic est catalogus donariorum ad fabri-  
cam oblatorum, esisque idem cum eo, quem  
recensuit Esdras c. 2. sed, ut dixi, in numeris  
diversis; forte, quod Esdras plurimum dona

## CAPUT VIII.

1. Et venerat mensis septimus : filii autem  
Israël erant in civitatibus suis. Congregatusque  
est omnis populus quasi vir unus, ad plateam  
que est ante portam Aquaram : et dixerunt  
Esdras scribe, ut affereret librum legis Moysi,  
quam præcepérat Dominus Israëli.

2. Attulit ergo Esdras sacerdos legem coram  
multitudine virorum et mulierum, cunctisque  
qui poterant intelligere, in die primâ mensis  
septimi.

3. Et legit in eo apertè in platea qua erat  
ante portam Aquaram, de manu usque ad me-  
diā diem, in conspectu virorum et mulierum  
et sapientum : et aures omnis populi erant  
recte ad librum.

4. Stetit autem Esdras scriba super gradum  
igneum, quem fecerat ad loquendum : et ste-  
terunt juxta eum, Mathathias, et Semeias, et  
Ania, et Urias, et Helcia, et Maasia, ad dextera-  
ram eius : et ad sinistram, Phadacia, Misael et  
Melchia, et Hasum et Hasbadena, Zacharie et Mo-  
sollam.

5. Et aperuit Esdras librum coram omni  
populo : super universum quippe populum emi-  
nebat : et cùm aperuisset eum, stetit omnis  
populus.

6. Et benedixit Esdras Domino Deo magno,  
et respondit omnis populus : Amen, amen,  
elevans manus suas ; et incurvati sunt et ado-  
raverunt Deum proni ad terram.

DRA�MAS. Alii vertunt, Solidos. CRATERAS.  
Alii, Petves.

VERS. 71. — **E**T DE PRINCIPIBUS PATRUM, vel,  
aliquot ex principibus familiarum. AURI DRACHMAS.  
Alii, Solidos. MINAS DUO MILLIA ET DUCENTAS

Septuaginta. MINAS DUO MILLIA ET TRECENTAS.

VERS. 75. — **I**N CIVITATIBUS suis. Vidi reli-  
qua in Esdrā.

(1) Quod anno certe in libro interpres inter-  
plexus sit, nempe eorum etiam omnium,  
qui ex regno Cyri, sive Iudei sive Persæ, hor-  
mantur Cyro, de opibus suis aliquid ad fabricam  
contulerint aut postea in Jerusalem submis-  
serunt : Nehemias autem Judaeorum tantum est  
captivitate redeundum dona, eaque præcipua  
distraxat, ideoque pauciora quam Esdras re-  
censuit, ait Franc. Lucas. (Corn. à Lap.)

DEDERUNT. Laude digni sunt hi Judei, qui  
liberati est captivitate, et liberatores contribu-  
tūt ad conservationē ministeri. Secutus faciūt  
quidam ab Antichristi tyrannie erexit, quod  
de thésauri Ecclesiæ diripiunt, atque in spes  
usus convertunt. (Osianider.)

## CHAPITRE VIII.

1. Or le septième mois était venu, et les  
enfants d'Israël étaient dans leurs villes, et  
tout le peuple s'assembla comme un seul  
homme dans la place qui est devant la porte  
des Eaux, et ils dirent à Esdras, le scribe, d'apporter le livre de la loi de Moïse, que le  
Seigneur avait prescritte à Israël.

2. Esdras, prêtre, apporta donc la loi dé-  
vant l'assemblée des hommes et des femmes,  
et de tous ceux qui pouvaient l'entendre, le  
premier jour du septième mois.

3. Et il fut dans ce livre intelligible sur  
la place qui était devant la porte des Eaux, depuis le matin jusqu'à midi, en présence des  
hommes, des femmes et de ceux qui étaient  
capables d'entendre. Et tout le peuple ayant  
les oreilles attentives au livre.

4. Esdras, le scribe, se tint debout sur une  
estrade de bois qu'il avait faite pour parler ;  
Mathathias, Séméia, Ania, Urias, Helcia, et  
Maasia étaient à sa droite ; et Phadacia, Misael,  
Melchia, Hasum, Hasbadena, Zacharie et Mo-  
sollam étaient à sa gauche.

5. Et Esdras ouvrit le livre devant tout le  
peuple ; car il était élevé au-dessus de tout le  
peuple ; et après qu'il l'eut ouvert, tout le  
peuple se tint debout, *par respect pour la loi*.

6. Et Esdras bénit le Seigneur, le grand  
Dieu ; et tout le peuple en élevant les mains,  
répondit : Amen, amen. Et ils s'inclinèrent,

7. Porro Ioseph et Bani et Serebia, Jamin,  
Acub, Schthai, Odia, Maasia, Celita, Azarias,  
Jozabed, Hanan, Phalaia, Levite, silentium fa-  
ciebant in populo ad audiendam legem : popu-  
lus autem stabat in gradu suo. (Biblio. sicut)

8. Et legerunt in libro legis Dei distinctè et  
aperient ad intelligendum : et intellexerunt eam  
legeretur.

9. Dixit autem Nehemias (ipse est Athersata),  
et Esdras sacerdos et scribe, et Levite  
interpretantes universo populo : Dies sanctificatus  
est Domino Deo nostro : nolite logere,  
et nolite fieri. Flebat enim omnis populus, cùm  
audiret verba legi.

10. Et dixit eis : Ite, comedite pinguiam, et  
bibite mulsum, et mitite partes his qui non  
præparaverunt sibi : quia sanctus dies Domini  
est, et nolite contristari : gaudium etenim Domini  
est fortitudo nostra.

11. Levite autem silentium faciebant in om-  
ni populo, dicentes : Taceat, quia dies sanctus  
est, et nolite dolere. (Sicut in libro 13. cap. 13.)

12. Abiit itaque omnis populus, ut comedere  
et bibere, et mititer partes, et faceret le-  
gitimam magnum : quia intellexerant verba que  
docuerat eos. (Sicut in libro 13. cap. 13.)

13. Et in die secundo congregati sunt princi-  
pes familiarum universi populi, sacerdotes et  
Levite, ad Esdras scribam, ut interpretareetur  
eis verba legis.

14. Et invenerunt scriptum in legi, prece-  
pissem Dominum in manu Moysi, ut habitent illi  
Israel in tabernaculis suis, et in Ierusalem, dicen-  
tes : Egredimini in montem, et afferte frondes  
olive, et frondes ligni pulcherrimi, frondes myrti,  
et ramos palmarum, et frondes ligni ne-  
morosi, ut fiant tabernacula, sicut scriptum  
estum. (Sicut in libro 13. cap. 13.)

15. Et ut predicerent, et divulgerent vocem in  
universis urbibus suis, et in Ierusalem, dicen-  
tes : Egredimini in montem, et afferte frondes  
olive, et frondes ligni pulcherrimi, frondes myrti,  
et ramos palmarum, et frondes ligni ne-  
morosi, ut fiant tabernacula, sicut scriptum  
estum. (Sicut in libro 13. cap. 13.)

16. Et egressus est populus, et attulerunt.  
Feceruntque sibi tabernacula unusquisque in  
domo suo, et in atris suis, et in atris domis  
Dei, et in platea porta Aquaram, et in platea  
porte Ephraim.

et ils adorèrent Dieu prosternés en terre.  
Cependant Josué, Bani, Serebia, Jamin,

Acub, Schthai, Odia, Maasia, Celita, Azarias,  
Josabed, Hanan, Phalaia, Lévites, comman-  
daient le silence au peuple pour entendre la  
loi. Et le peuple se tenait dans son enclos.

8. Et ils lurent dans le livre de la loi de Dieu  
distinctement, et d'une manière intelligible, et  
le peuple entendit ce qu'on lui lisait.

9. Or Néhémias (c'est le même qu'Athersata),  
et Esdras, prêtre et scribe, et les Lévites, qui  
interprétaient la loi à tout le peuple, dirent : Ce  
jour est un jour consacré au Seigneur notre  
Dieu ; ne vous attristez point, et ne pleurez  
point ; car tout le peuple entendant les paroles  
de la loi, fondait en pleurs.

10. Et il leur dit : Allez, mangez des viands  
des grasses, et buvez du vin doux ; et envoyez  
en des portions à ceux qui n'ont rien apprêté  
pour manger, parce que c'est un saint jour du  
Seigneur ; et ne vous attristez point, car la  
joue du Seigneur est notre force.